股票代码：600123 股票简称：兰花科创 公告编号：临 2025-049

债券代码：138934 债券简称：23兰创 01

债券代码：115227 债券简称：23兰创 02

山西兰花科技创业股份有限公司

第八届董事会第七次临时会议决议公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

一、董事会会议召开情况

（一）本次董事会会议的召开符合《公司法》、《公司章程》和上

市公司规范性文件要求。

（二）本次会议通知于 2025 年 12 月 5日以电子邮件和书面方式

发出。

(三)本次会议为通讯表决，于 2025 年 12 月 16 日召开，应参加

董事 9 名，实际参加董事 9名。

二、董事会会议审议情况

（一）关于发行公司债券的议案

经审议，以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过此议案。

本议案需提交公司 2026 年第一次临时股东会审议。

（详见公司公告临 2025-050）

二、关于修订《债券募集资金管理办法》的议案

经审议，以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过此议案。

三、关于预计 2026 年度日常关联交易额议案

经审议，以 8 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过此议案。

本议案为关联交易,关联董事李丰亮回避表决，其他非关联董事

一致通过。

本议案已经公司独立董事专门会议 2025 年第五次会议事前认可，

尚须提交公司 2026 年第一次临时股东会审议。

（具体详见公司公告临 2025-051）

四、关于调整固定资产折旧年限的议案

经审议，以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过此议案。

近年来公司不断加大固定资产的定期维修、维护保养，公司对固

定资产的维护、管控较好，各类固定资产的实际使用年限超过了原估

计使用年限且仍运行良好。基于此情况，为了更加客观、公允地反映

公司的财务状况和经营成果,结合公司所处行业特点、资产实际使用

情况并参考同行业固定资产折旧年限，董事会同意将固定资产折旧年

限进行调整。具体如下：

（一）固定资产折旧年限调整前后对照表：

资产类别 原折旧年限 调整后折旧年限

房屋建筑物 20—30 年 20—35 年

机器设备 10—14 年 10—14 年

运输设备 5 年 10 年

电子设备 3 年 6 年

仪器仪表 5 年 6 年

办公家具 5 年 10 年

工具器具 5 年 5—10 年

（二）本次会计估计变更对公司的影响

本次会计估计调整公司自2025年 10月 1日起按调整后的折旧年

限提取折旧，根据《企业会计准则第 28号—-会计政策、会计估计变

更和差错更正》的有关规定，本次调整固定资产折旧年限，属于企业

会计估计变更，公司对此次会计估计变更采用未来适用法进行处理，

无需对已披露的财务报表进行追溯调整，不会对公司以往年度财务状

况和经营成果产生影响。预计本次会计估计变更将增加 2025 年度利

润总额约 3000 万元，具体影响金额以 2025 年经审计后的财务报表为

准。

本议案已经公司审计委员会 2025 年第五次会议审议通过，审计

委员会认为公司本次延长固定资产折旧年限的事项，决策程序合规、

调整依据充分、测算过程严谨，符合公司实际经营情况及相关法律法

规、会计准则的要求，不存在损害公司及全体股东利益的情形。审计

委员会同意公司本次调整固定资产折旧年限的事项，并同意将该事项

提交公司董事会审议。

（具体详见公司公告临 2025-054）

五、关于固定资产报废的议案

经审议，以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过此议案。

公司近期对固定资产进行了盘点，清查中发现部分固定资产因使

用年限过长，功能丧失，完全失去使用价值且无修复价值，部分固定

资产由于技术进步或政策性要求，须由先进设备替代。另外，伯方分

公司因相邻的山西兰花百盛煤业有限公司井下 19101、19102 工作面

开采，导致伯方分公司矸山地面房屋及附属设施墙体开裂、地基沉降，

构成重大安全威胁，为消除安全隐患，需对矸山地面房屋及附属设施

进行拆除。为了夯实公司资产，提升资产使用效率，董事会同意对上

述资产进行报废并处置。报废固定资产原值：17,208,215.07 元，累

计折旧：11,779,174.35 元，净值：5,429,040.72 元，影响利润减少

5,429,040.72 元。具体内容如下：

（一）已提足折旧固定资产原值：5,075,124.87 元，累计折旧：

4,926,798.44 元，净值：148,326.43 元 。

（二）未提足折旧固定资产原值：12,133,090.20 元，累计折旧

6,852,375.91 元，净值：5,280,714.29 元 。

六、关于公司与盘毂动力合资成立新公司的议案

经审议，以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过此议案。

为增强公司在新能源科技领域的发展潜力，推动煤炭产业向智能

化、高效化、绿色化转型，公司与上海盘毂动力科技股份有限公司（以

下简称“上海盘毂动力”）于 2025 年 9月签署了《战略合作协议》。

为落实双方战略合作协议，充分发挥双方核心优势，加快煤炭产

业技术升级，董事会同意与上海盘毂动力、山西汇欣世纪新能源科技

有限公司（以下简称“山西汇欣世纪”）合作成立新公司，新公司名

称为山西兰花动力科技有限责任公司（暂定名，具体以市场监督部门

核准名称为准，以下简称“新公司”），新公司注册资本人民币 3000

万元，各方均以现金实缴出资，其中公司出资 2100 万元、持股比例

70%，盘毂动力出资 600 万元、持股比例 20%，汇欣世纪出资 300 万

元、持股比例 10%。

新公司将依托各方在技术研发、市场渠道、生产制造和资金实力

等方面的优势，围绕轴向磁通电机在煤矿开采、煤机设备及非煤领域

的应用，开展产品合作开发、产品运营销售、科技项目攻关与产业化、

产业基地建设等多方面合作。同时，新公司将开展重卡、公交等工业

机械新能源升级换代工作，未来将依托公司在晋城区域内场景、资源

等方面的支持力度，由新公司承接公交、环卫等新能源升级换代业务。

上海盘毂动力也将结合最新电池技术，积极开展井下无轨胶轮车的电

驱技术研发，公司将提供试验应用场景，以新公司为平台推向全国煤

矿市场。

七、关于参股公司晋城鸿硕智能科技有限公司终止解散清算注销

程序的议案

经审议，以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过此议案。

经公司第六届董事会第九次会议审议通过，公司与晋城鸿刃科技

有限公司、晋城市园区开发建设运营有限公司、晋城市产业转型升级

发展私募股权投资基金合伙企业（有限合伙）等四家企业共同出资

8,000 万元成立了晋城鸿硕智能科技有限公司（以下简称“晋城鸿硕

公司”），其中晋城鸿刃公司出资 4080 万元，持股比例 51%，公司出

资 1,600 万元，持股比例 20%。

该公司主要从事矿用硬质合金产品的生产，正式投产运营后，受

多重因素影响，2022 年以来一直处于亏损状态。鉴于晋城鸿硕公司

已处于停产状态，不具备持续经营条件，为维护公司利益，减少投资

损失，经与各方股东协商，公司于 2023 年 10 月 26 日召开第七届董

事会第十四次会议审议通过同意晋城鸿硕公司解散清算。

2024 年 6月 24 日，晋城鸿硕公司召开股东会，全体股东同意解

散并成立了清算组，清算组聘请中介机构对晋城鸿硕公司进行了审计

和评估后，委托山西省产权交易所对实物资产挂牌拍卖，经数次挂牌

后，挂牌价格降至评估价的 70%，仍流拍未成交。

近期，在晋城市园区开发公司协调下，山西富兰地有限公司有意

向投资晋城鸿硕公司，并拟收购晋城鸿硕公司控股股东晋城富联鸿刃

科技有限公司持有的 51%股权，收购完成后组建团队继续经营晋城鸿

硕公司。

根据中介机构出具的晋城鸿硕公司清产核资报告，截止基准日

2025 年 9 月 16 日，晋城鸿硕公司的资产总额为 4,388.94 万元，净

资产为 2,959.28 万元。经双方协商，富兰地公司拟以 1000 万元收购

晋城鸿刃持有的晋城鸿硕 51%股权。且投资人承诺在收购后三年内确

保公司累计净利润为正数，若为负数，将以不低于现有资产价值收购

公司股权。

综合考虑晋城鸿硕公司经营状况和资产状况，为了降低投资损失

和未来风险，董事会同意山西富兰地工具收购晋城鸿刃科技有限公司

持有的晋城鸿硕公司51%的股权，并放弃对该部分股权的优先购买权。

同时同意在过渡期内，先由山西富兰地公司对晋城鸿硕公司原设施设

备进行检查、维护和整修，并承担过渡期内的费用。

八、关于新材料分公司双氧水装置全酸性工艺技术研究与应用项

目的议案

经审议，以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过此议案。

新材料分公司双氧水生产工艺属于固定床酸碱交替生产工艺，根

据国家应急管理部 2024 年 3 月下发的关于《淘汰落后危险化学品安

全生产工艺技术设备目录（第二批）》的通知要求，酸碱交替的固定

床过氧化氢生产工艺属于落后淘汰工艺，采用该工艺的生产装置，须

在 5年内完成全酸性固定床过氧化氢生产工艺改造。

综合上述因素，经前期市场调研和反复研究论证，董事会同意新

材料分公司建设双氧水装置全酸性工艺技术研究与应用项目，项目概

算总投资 4950 万元，由公司 2025 年度技术开发费中列支。其中：建

安费用 1366.90 万元，设备购置费为 2726.68 万元，前期及其它费用

856.42 万元。该项目拟对双氧水 210 主装置、200 双氧水罐区、相关

公用工程及配套设施进行改造，技术来源从国内拥有完成技改且运行

业绩的主要技术商中选取。项目工期预计 12 个月，其中施工工期 8

个月，2026 年 8 月底与煤化工公司气化升级改造项目同步完成机械

竣工。

九、关于召开 2026 年第一次临时股东会的通知

经审议，以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过此议案。

（详见公司公告临 2025-052）

特此公告

山西兰花科技创业股份有限公司董事会

2025 年 12 月 18 日

	OLE_LINK24
	OLE_LINK20
	OLE_LINK36
	OLE_LINK25
	OLE_LINK39
	OLE_LINK40
	OLE_LINK41
	OLE_LINK37
	OLE_LINK38
	OLE_LINK46
	OLE_LINK85
	OLE_LINK28
	OLE_LINK29
	OLE_LINK42
	OLE_LINK14
	OLE_LINK4
	OLE_LINK10
	OLE_LINK11
	OLE_LINK22
	OLE_LINK32
	OLE_LINK31
	OLE_LINK33
	OLE_LINK2
	OLE_LINK1
	OLE_LINK8
	OLE_LINK52
	OLE_LINK54
	OLE_LINK53